

KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Czerwca. — Rok 1843.
Piątek.

№ 162.

Jutro, Ś. Jan Chrzecieli.

Oktawa uroczystości BOŻEGO CIAŁA wczoraj została zakończoną solenną Procesją z Kościoła XX. *Karmelitów* po ulicy *Leszno*. Celebrował J.W. *JX. Biskup Tomaszewski*. Bractwa z różnych Kościołów i Cechy z swemi godłami towarzyszyły obrzędowi, a kilkanaście tysięcy Ludu należało do pobożnego orszaku.

D. 13go b. m. Rada Administracji mianowała X. Pa-
wła *Stupeckiego* Komendarza Kościoła w *Bodzano-
wie*, *Diecezji Płoc*; Proboszczem tegoż Kościoła.
— *Bank Polski*, podaje do publicznej wiadomości,
że w d. 19/23 b. m. zaczynając od godz. 10tej z rana,
odbędzie się w Banku Polskim w obecności Komisji
Umorzenia Długu Kraiowego, Delegowanych od Kom-
isji R. P. i Skarbu, iakoteż Domów handlowych S.
A. *Fragkel* i *Józ: Epstejn*, włożenie do kół *Nume-
row* Obligacji Czastkowych z pożyczki 150 miljo-
nowej, z tych Serji, które do szczegółowego loso-
wania przeznaczone zostały; samo zaś losowanie
rozpocznie się w dniu 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. —
Stosownie do Ustawy, wczoraj odbyło się loso-
wanie publiczne zakupionych na rzecz Towarzystwa
zwierząt gospodarskich. Nr 302 ogólnej listy
Członków posiadanych Akcji, wygrał tryka 1go.
Nr 985 tejże listy, wygrał maciorę 2gą (Nr 52).
Nr 632 tejże listy, wygrał tryka 2go. Nr 695, wy-
grał ogiera 2go skarogniadego Enox. Nr 183, wy-
grał klacz Iszą Odaliska. Nr 88, wygrał klacz 2gą
skarogniadą Uryka. Nr 306, wygrał tryka 3go.
Nr 258, wygrał ogiera 1go kasztanowatego Musta-
fa. Nr 55, wygrał krowę graniastą. Nr 775, wy-
grał maciorę Iszą (Nr 65). Podając do wiado-
mości wypadek powyższego losowania, Dyrekcja
uprzedza Stowarzyszonych, iż listy wykazujące
Właścicieli posiadanych Numerów akcji a zara-
zem i tych, którzy wygrane otrzymali w Bia-
rze Dyrekcji, żądającym doręczone być mogą. —
Doniesliśmy o wyjściu z druku Dramatu *Gra-
n Amietności*, w 3ch porach i 5ciu aktach z prolo-
gum, dzieło Kaiciana *Niepowie*. W Dzienniku

Kraiowym i Bibliotece Warsz. są o niem obszernie
uwagi z zalecani. Przytaczamy parę ustępów z Bi-
blioteki Warsz.: „Tobie jest pasmo uczuć, serc, my-
śli, czynów, które przedstawia nam ten dramat Gło-
wacem zadaniem Autora, zdać się, iż było wskazanie
nam drogi cnoty (*En quo virtus* etc.), uosobienie
tej cnoty w postaci iednej z bohaterek (*Matyldy*), i
pociągnięcie w ten sposób serc innych do iej
przejęcia. Niektóre sceny dramatu są istotnie
dokonaniem tego zadania. Są sceny w dramacie,
które nie mogą nie godzić z cnotą, z wiarą w ist-
nienie iej, które owszem wlewają myśl szczęścia,
iż iestemy na ziemi, na której spotk-ć możemy
istoty, iak iest *Matylda* w niektórych se-nach.”

„Stroną zbyt lepszą dramatu Pana K. N. iest
iego część zewnątrzna-dyalog. Strona ta owszem
iest istotnie piękną w dramacie Pana K. N. Dow-
cip wyższy, godność ięzyka, pełność i siła wy-
rzeczeń, przejęcie się charakterem, stanem i poło-
zeniem figur, to cechy stałe dyalogu i dykcji dramatu.
Dyalog ten wprawdzie iest przeniesieniem niekie-
dy z romansu P. Sue *Matylda*; ale tylko niekiedy.
Sceny, np: może najlepsze w dramacie, iak kokie-
terji Ewy, są prawie wszystkie własne Autora.”
Znaczny pokup tego dzieła dowodzi zadowolenie
Zytników. Jeszcze nabyć ie można po zł. 8
w księgarniach *Gliksbergów* przy ulicy *Miodowej*.
— Z sask: ogrodu wply: 20 go b. m. zł. 11 gr. 6. —
Poszyt 12ty *Zorzy* dziennika młodemu wickowi
poświęconego, wyszedł z druku, i obejmnie: *Bran-
cy Opryszków* komedja (dokoi); *Myśli o gminie*,
p. J. F. *Chmura i kwiatki*, p. Wład: *Mimiewskiego*.
Dziećci i róża, p. H. P. *Co ia lubie*, p. *Anilore* t.
Okościach ziemnych, p. *Juljana Heppen*. *Skut-
ki lekkomyślne danego słowa*, p. *Alfonsine K*.
Ża starca, p. *Wincentynę T*. *Niewidomy*, p.
W. T. *Dobroczyne dziećci*, p. W. T. *Trzy*
gwiazdki, p. *Samueline*. *Anekdoty historyczne*.
— Sławny *Spiewak Rubini* przeiezdziac spiesznie
z *Petersburga* do *Medyolanu*, dla zebrania Arty-

stów Opery, dnia wczorajszego znajdował się w *Warszawie*. Ma wracać za dwa miesiące. — Pismo *Poujoull'a* jednego z celniejszych Pisarzy Francji, p. t. *Wspomnienia Rzymu*, przełożone na język polski p. *Zenonia Awyporowicza*, wkrótce wyjdzie na widok publii. Rozum badawczy, dusza pobożna autora, wżgarda dla fałszu i potwarzy, a cześć oddana religii — wszystkiemu co jest wzniosłem i pięknem, oto są głównejsze cechy tego dzieła. Czytelnik, któryby dla rozrywki chciał myśli swoje zatapiać w labirynty kłamanych dzieł wawilego romansu, niechaj nie hierze tego pisma do rąk: bo ono jest tylko skarbcem szlachejnych uniesień chrześcijańskiej duszy; skarbcem wzniosłych religijnych uczuć, które BÓG i WIERA, nieskazitelna prawda i przegląd stolicy katolickiego świata, w sercu pisarza rozświetliły. Przedpłata kosztuje rubel sr: 1, przyjmnie się u osób które łaskawie raczyły zaiąć się zbieraniem, i w Sklepie ubogich w Dobroczyńności przy ul: Krak: Przed: — *O zachowaniu wzroku* (ciąg dalszy). Ktokolwiek przejmie się własnem dobrem i pojmie cel dobroczynny początkowych szkielej ocznych, ten uolwni się łatwo od wstretu lub obawy, iakie wpoily dawne przesydy. Doświadczenia optyczne przekonują widocznie, że użycie konserwów na polepszenie początkowo osłabionego wzroku, nie ma żadarj styczności, z mocnami szklami, do którychby przywyknąć można; są one przeciwnie prerzerwają przeciw przywyknieniu do okularów; są raczej środkiem iedynym do skierowania rozsuniętych promieni światła na punkt ogniska oka, i gdzie też takowe do zatrzymania się nadal w pierwszym zaraz zarodzie złego, łatwiej zęćkane być mogą. Ztąd też wypada, że zaraz w początkach osłabienia wzroku szukać należy pomocy w konserwach; nie przedj iednak użyć ich wypada, aż ich potrzebę doświadczonej Optyk wyrecze: bo iak szkodliwym jest wszelkie w tej mierze odraczanie, tak zgubnem na przyszłość dla oka niedobranie i złe użycie szkielel w chwili tak ważnej, iak są początki. Już wtenczas najbieglejszy Optyk nie naprawi uchybienia, a cierpiący na oczy poddać się musi na zawsze okularom mocnym. Dobór konserwów i metoda ich używania dopiero po ści-

ślem i rozważnem zbadaniu chorowitości ocznych nastąpić powinny. (D. c. później). Optyk *Hachman*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Napoiu miłosnym*, J. Panna *Horis* i J. P. *Dobeski* po Krakowiaku w *Weselu w Ojcowie*, J. P. *Turczynowicz*.

Z *Petersburga*. — J. C. W. *Wiellia* Xiężna *MARJA Leuchtenbergska* 2/14 b. m. wróciła w porządkiem zdrowiu do *Peterhofu*, z podróży zagranicę. — Minister skarbu *Generał piech: Kankrin*, otrzy-mał urlop zagranicę dla poratowania zdrowiu; zastępować go będzie *Rzecz: Tajny Radea Wroczensko* — *Rektorem Uniwersytetu S. Włodzimierza* (w *Kiowie*) na następne 4 lata zatwierdzony *Professor Fedorow*.

Anglja. — Na posiedzeniu izby niższej 11go b. m. toczyły się narady względem wyznaczyć się mającego uposażenia dla Xiężniczki *Augusty Cambridge* (*Kembrycz*); dalsze narady odłożono. Zaślubiny Xiężniczki nastąpią 28go b. m. — Flotyła zebrana przy południowych brzegach *Irlandji*, nie ma dźwalc przeciw tej wyspie, ale odpłynąć do połnocnych brzegów *Hiszpanji*.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 12go b. m., po bardzo żywych sporach przyjęto wnioski przez same Ministerstwo zmienione, względem kredytu dla wysp *Marquesas* i posłania 1200 wojska do tej osady. — Wiele listów przybyłych z *Afryki*, potwierdza wiadomość o ranieniu *Abdelkadera*, ogłoszono nawet, że *Emir* umarł w skutek otrzymanej rany. — *Hrabia Pontois* (*Pałua*) w pier-wszych dniach przyszłego miesiąca spodziewany jest z powrotem z *Włoch*, dokąd był wysłany dla zawarcia układów handlowych z niektórymi tancerzemi państwami. — W miejsce zmarłego *Paol Bresson*, wybory w *Remiremont* obrali Deputowanym *Wice Hrabiego Symeon*. W *Riom* kandydat ministerjalny *P. Pages* Prezes sądu królewskiego został obrany. — Zwłoki *Xcia Beaujolais* (*Borżole*) Brata *Króla Ludwika Filipa*, pochowane w *Klasztorze* na wyspie *Malcie* w r. 1807, mają być przewiezione do *Francji* i pochowane w grobie rodzinnym w *Dre*. — *Dzienniki paryzkie* zapewniają, iż *Pani Montgolfier* (*Magolfje*) *Wdo*

wa po sławnym uczonym jeszcze żyje, i niedawno zaczęła rok II 01y. — Spekulant ma zamiar założyć na polach Elizejskich ogród zimowy na akcje tak obszernej jak *Pale Royal*. Ogród ma być kryty dachem szklanym i zawierać: bazar, kawiarnię, restaurację, teatr, salę koncertową i balowe. Summa anszlagowa podana jest na 10 milionów fr. — W *Tulonie* uzbraiają flotyllę podobną przeznaczoną do brzegów *hiszpańskich*, a w departamentach południowych ściągają znaczną siłę lądową.

Hiszpanja. — Niespodzianą jest wiadomość że hiszpański paros atek wojenny *Isabella IIga* znajdujący się w bliskości *Tarragony*, oświadczył się za powstaniem w *Reus*, z tej przyczyny odbyła się osobna narada. Ministerstwo prosiło Pana *Iston* Posła ang: aby udzielił pomocy statków angielski dla przywrócenia pomienionego statku do posłuszeństwa. Natychmiast dano rozkaz statkom angielskim przy brzegach *Katalonji* ścigać parosiatek *Isabelle*. — W prowincjach *Girony* i *Estramadury* Brygadier *Ameller* miał stanąć na czele powstania. — Jenerał *Kortuuz* miał zażądać dymisji jako Kapitan *Katalonji*. — Dziennik ministerjalny zbiła pogłoskę jakoby Reient zamyslał opuścić stolicę i zabrać z sobą Królowę z jej siostrą. — W *Andaluzji* utworzono korpus czynny pod dowództwem Jenerała *Hrabi Perakamp*. — W czasie zawichrzenia w *Barcelonie* eskorta zaślaniająca Jenerała *Zurbano* z raniła 2 osoby z ludu, a *Zurbano* sam musiał dobyć szpady dla obronienia się od napastników; Lud nazajutrz 5go b. m. utworzył Komitet, który miał władzy wyrażać swoje życzenia. — Komendant *Subira* podwładny Pułkownika *Prym*, obsadził *Tortosę*. *Galicja*, *Aragonja* i *Asturja* mają iść za przykładem *Andaluzji* i *Katalonji*. — Jenerał *Osoarjo* Gubernator *Taragony*, rozbroiwszy tameczną gwardję narodową, ruszył w 3000 piechoty i 200 jazdy z 4ma armatami do *Reus*, przeciw Pułkownikowi *Prym*, którego wszakże nie śmiał atakować, ale rychto wrócił do *Saragossy*; powstańcy posunęli się do tego miasta, gdzie im Jenerał *Osoarjo* żywy przygotował opór.

Turcja. — Posel pruski *P. Le Coq* (Kok) 25go

z. m. przybył do *Stambułu*. — *Cesarsko-Ross*: Jenerał *Baron Lieven* 27go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u *Sultana*. Z *Turcji* udać się przez *Belgrad* do *Wiednia*. — Nowomianowany Gubernator *Adryanopolu* *Reszyd* Basza przez kilka dni chorował.

Rozmaitości. — Obywatelka w *Schelstadt* zamorzyła się z głodu przez skąpstwo, a jednak zostawiła po sobie majątku przeszło 160,000 zł. Ubogich to najwięcej pocieszać powinno gdy nie mają, że tyle jest ludzi mających którzy albo z majątku swego nieużytkują, albo zły z onego użytek czynią. — Bankier *Israelicki Gumpel* w *Hamburgu*, pomnąc na straty które to miasto pożarem r. z. poniosło, osadził kosztem swoim we własnych domach 132 osób. Oprócz pomieszkania bezpłatnego, szlachetnie myślący *Israelita* opatrnie lokatorów swoich w potrzebie drzewem opałowym, żywnością i lekarstwami.

KAPIEL MORSKA

W SOBOTACH (ZOPOT), POD GDAŃSKIEM.

Uwiedamiam się niniejszem Publiczność kąpiele biorącą, że w naszym przez swoje powabne położenie sławnem miejscu kąpeli, i w tym roku właściwa pora kąpania rozpoczęła się 15go Czerwea; przyczem nadmieniam się, przez wzgląd na liczbę Gości co rok się powiększającą, od czasu ukończonych przeszłego lata odwiedzin, dla wygody i uprzyjemnienia Gościom pobytu, na ulepszenie i pomnożenie mieszkań wiele starania łożono. A nadto jeszcze wystawiono nowy dom bawialny wraz z koncertową salą i teatrem, gdzie zdane Towarzystwo Aktorów pod dyrekcją Pana *Gené* z *Gdańska*, w czasie pobytu Gości, grą swoją bawić będzie. Będą także dla codziennej komunikacji z *Gdańskiem* o półtury mil tylko odległym, wygodne i porządne pojazdy czyli żurnaljery urzędzone. Przypominam się oraz, że oprócz tych wygód, znajdzie się tu Zakład ciepłych kąpeli, tudzież Apteka opatrzona w potrzebne wody mineralne, i będą dla poratowania zdrowia zawsze w pogotowiu biegli Lekarze, a znaczna liczba pomieszkań leży tak blisko nad morzem, że i słabowite Osoby pieszo do morskiej kąpeli uczęszczać mogą. Skoroby obcy Goście życzyli sobie mieć nałężone pomieszkanie, tedy w takim razie Komitet niżej podpisany gotów będzie wszelkim w tej mierze franko nadesłanym poleceniom wiernie zadosyć czynić. Wszelako uprasza się, aby w odezwie dokładnie by-

ły wyrażone takowe polecenia, np: ilość potrzebnych Pokoiów, iakakolwiek większość lub mniejszość ceny najmu, iak długo ma trwać czas najmu i termin bawienia lub pobytu iakoteż i inne warunki. — w Sobotach (Zoppot) dnia 27 Maja 1843.

Komitet Kapiełi Morskiej.

W dniu 15 (27) b. m. w Biurze Naczelnika Powiatu Rawskiego, w Rawie, odbędzie się Licytacja na dokonczenie niektórych ROBOT przy Moście Inowłodzkim

PRZYJECHALI do WARSZAWY

Dawidow Jenerał-Major, z Moskwy; Zgliczyński Ludwik Radca Towarzystwa Kredyt: z Lublina; Boski Fran: Dz: z Olszowej woli; Lisiecki Fabjan Dz: z Błażewic; Palme Jan Oby: z Golszewa; Szuborski Auga: Oby: z Dmochowa; Jelski Tade: Oby: z Grodna; Czaiewski Ign: Oby: z wsi Zamość.

DONIESIENIA.

WIEŚ pod Lublinem, cała w glebie pszennej, mająca 30tu Włosian sprzężajnych, Bór badulcowy, Młyn na rzece, Łąki, Pastwiska, Wysiewu ozimego korey 266, wiosennego więcej, Gorzelnię, trzy Szynki, Kamień Wapienny, Margiel, etc., jest z wolnej ręki do sprzedania za dopłatą małej gotowizny, lub zamienienia na Dom w Warszawie, albo Wioskę małą, lub Dzierżawę wieczystą z dopłatą gotowizny, albo za Summe hypoteczną dobrze lokowaną. Wiadomość o tem poznać można w Warsz: przy ulicy Św. Jerskiej N° 1782 na dole, z rana do go: 9ej, a po południu od 2ej do 6ej.

Zapozew Edyktalny. Wzywa niniejszem Alexego Alexandra 2ch imion *Plaskowskiego*, męża Róży z Chelmičkih powódki, ostatecznie we wsi Osówce Powiecie Lipnowskim Gubernji Płockiej zamieszkałego, teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu 2/4 Lipca r. b. o godz: 3 z południa stawil się osobiście lub przez pełnomocnika swego, w Sądzie Metropolitalnym Warszawskim, tu w Warszawie przy ulicy Miodowej Nro 484 posiedzenie swoje odbywającym; gdzie rzeczona Róża z Chelmičkih Powódka, domagać się będzie zatwierdzenia Wyroku, w Konsystorzu Jenerałnym Płockim, d. 26 Marca (7 kwietnia) r. b. za nieważnością Małżeństwa zapadłego i publikowanego. — Warszawa d. 28 Maja (9 czerwca) 1843 r.

X. M. Jeżowski, P. S. B. A. W.

KOLONJA w Jozefowie w Gmieie Jabłonskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki, w dobrym stanie, z zasiewami, łąkami, z inwentarzem pod Nr 8; wiadomość na miejscu u Błonskiego.

Najpiękniejsze WYROBY KAMIENNE, z słynnej Fabryki z Bunclau (w Prusach) jako to: Imbryki do kawy, herbaty, Dzbanki, Garnuszki, Nocniki, Radelki, Wazoniki do kwiatów, i t. p. przedmioty Gospodarskie, zalecające się nadzwyczajną mocą i gustowną robotą, sprowadzono z zagranicy w znacznej partji do Składu

pod Nr 3ci przy ulicy Św. Janskiej, obok Kościoła Fary. Osoby życzące takowych nabyć, w każdym czasie pozwana wiadomość naprzeciwko w Składzie Żelaznym.

We wsi Kącinie w Okręgu Czerskim, pół mili od miasta Grojca, jest do sprzedania 300 SKOPOW iuz zapasionych; bliższa wiadomość na gruncie.



W Dobrach Żanięta wlok Kutna, między Gostyniem a Krosniewicami, jest do sprzedania 300 MACIOR do chowu zdatnych, i 200 SKOPOW zapasnych.

Z Kantoru Informa: i Kommissowego Nr 415.

2 Folwarki separatne o mil 4 przeszło od Warszawy odległe, z których ieden przy drodze bitij wlok 60, a 2gi 52 obszerny, oba w bliskości miast położone, każdy oddzielnie; iak niemniej 2 Domy murywane i 3 porządne drewniane, w miejscu gdzie jest 52 Targów i 20 Jarmarków, pod korzystnymi warunkami do sprzedania; iak niemniej:

Potrzebny jest utalentowany OW CZARZ, któryby był razem Weterynarzem do Nadzoru Owczarni z gromady przeszło 10,000 sztuk składających się, w znacznych dobrach. Wiadomość w powyższym Kantorze.

Kto by miał FOLWARK za 4 lub 6000 rocznego czynszu do puszczenia w dzierżawę obecnie; raczy nadesłać wiadomość do Kantoru Inform: Kaczanowskiego, ulica Krakowskie Przedm: Nr 415.

Dzis rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 15.

TEATR ROZMAITOGSCI. Dzis, 44ty raz *Nauka Mężona*. 13ty raz *Schadzka na Przedmieściu*. Wkrótce widowisko w Wielkim Teatrze.

Trzecie widowisko JP. *Bosko* iutro.

Dzis w kawiarni przy ulicy Trzebackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny *Noiris* grać i spiewać będą.

PIWO BAWARSKIE W. Steinkellera, sprzedaje się od dnia dzisiejszego w Ogródka Zielonym przy ulicy Bednarskiej: cała butelka po gr. 18, pół butelki po gr. 10; tamże MUZYKA z dobranych Artystów grać będzie; orsz puszczona będzie w KREGLE Beczka Piwa Bawars; usługa iak najrychlejsza. S. I.

Dzis w kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorsk w a. Boka, *Spiewacy Alpejscy* grać i spiewać będą.

Dzis i Jutro w Ogródku zawiślauńskim, na Pradze, iszy dom od Wisły, przy Illuminacji całego Ogródu, uprzyjemniać będzie Wieczór Łaskawym Gościom Muzykalna Zabawa pod Dy: JP *Daneckiego*. — Dostać będzie można różnych Potraw i Napoiów przy rychłej usłudze. A. Janowska.

Jutro w Handlu *Mażewskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Okoń, Lin z kapu, Karaś, Węgorz, Zupa, Kureczka, Raki, Szparagi, Kalafjory i Potrawy mięsne.